Vers. 1. **S**IMILITER ET MULIEBES SUBDITÆ SINT VIRIS SUIS.) Vos similiiter respicit subditos et servos, de quibus egit cap. praecedenti v. 13. et 18. q. d. Iussi subditos subesse principibus, servos heris, nunc similiiter iubeo uxores subesse maritis; hoc enim iubet lex naturæ, divina et humana, tam Gentilis quam Christiana. Sancit hoc S. Petrus tam diserte, eo quod per Gentiles spargetur rumor, sed falsus, Christianos quasi Christi filios velle se eximere ab omni servitute et subiectione, ac præsertim uxores a consortio coniugum; idque partim ex eo, quod luxuriosi Gentiles uxoris præpostere contra naturam abutebantur: hoc autem uxoris non permitterent vetabant Apostoli, idque nonnullæ a mariis, quibus legitimum coniugii usum persuadere non poterant, faciebant divorcium, ut faciebat matrona illa, de qua Euseb. lib. 4. Histor. 17. et alias de quibus S. Linus in passione S. Petri; partim ex eo, quod multæ virgines a parentibus despontatae viris infidelibus, ante consummatum matrimonium a sponsalib[us] et sponsis resilirent ob amorem vel volum virginitatis, quam ad eo ab Apostolis celebrari audiebant. Sic enim S. Flavia Domitilla despontata Aureliano, ante connubium conversa a suis eunuchis, Nereo et Achilleo, velum virginitatis a S. Clemente Papa accipiens, nuplia sponsuque respuens: eaque de causa tam ipsa, quam S. Clemens, Nereus et A-

B chilleus martyrum subierunt. Sic S. Thecla conversa a S. Paulo, resiliit a nuptiis Tamyridis cui desponta erat, eaque de causa multa et atrocia sustinuit. Sic S. Iphigenia hortata S. Matthei refutavit connubium Hyrcani regis: qui ea de causa S. Matthæum morte et martyrio affecit. Sic S. Susanna nepitis Diocletiani Imperatoris respuit nuptias Maximiani Imp. qui proinde eam occidit, Martyremque effecit. Sic S. Agnes, S. Felicula, et pleraque aliae virgines, eo quod nuptias et sponsos reicerent, martyrio coronatae sunt. Ide ergo calumna conflata est in Christum et Christianismum quasi nupitiis contrarium et sponsorum iura evertentum, adeo ut in marii vetarent uxores fieri Christianas, ne ius et imperium in illas perderent. Huius calumnia ut occurrat Petrus, inbet uxoris ut subiicit viris, in iis scilicet que conjugale ius exigit, aut permittit. Causam dat S. Aug. in q. super Gen. cap. 153. *Est ordo, inquit, naturalis in hominibus, ut serviant feminæ viris: quia et illuc iustitia est hec, ut infirmior ratio servial fortiori: et hoc in dominatio[n]ibus et scrutinib[us] clara iustitia est, ut qui excellunt ratione, excellant dominatione.* Uude Euripides in Iphigenia:

*Prestat, ait, unicu[m] vir, estque lucis huius munere
Dignior, quam multa sane feminarum millia.
Hinc Christus assumpsit humanam naturam in sexu virili,*

Mas di- qui dignior est, perfectior et honorabilior, ait S. Aug. lib. 1. **gior so-** 83. qu. et ex eo S. Bonav. in 3. dist. 12. a. 3. q. 1. Ex-**mnia tri-** celiit enim, inquit, sexus virilis muliereb. Primo, quan-**plicerit.** tum ad dignitatem in principiando; quia omnes tam viri quam mulieres ex uno vire Adamo prodierunt. Secundo, quantum ad virtutem in agendo; vir enim magis robustus et industriosus est quam femina. Tertio, quantum ad aueto-ritatem in praesidendo. Quis et Pythagoras asseruit marem in omni genere animalium esse natura et virtutis principium. Et Äelianus lib. 11. cap. 26. Sexus, ait, masculus etiam inter bruta videtur a natura praeferri: siquidem dra-co mas insignis est crista et barba hirsutus: gallinaceus et ipso cristatus: paleas insuper velut barbam gerit: cervus cornutus, leo iubatus, cicada mas canorus est.

Simili modo S. Paulus multis docet uxores debere subesse viris, et in signum huini subiectio[n]is gestare in capite velamen, 1. Cor. 11. 10. Vide ibi dicta. Citat Clemens Alex. lib. 4. Strom. hanc Euripidis sententiam: *Quavis pudica mulier est viri serva: quae autem non est pudica, cum qui una versular superat amicitia.*

—*Nam nolius nec præstantius ullum est,*
Concordes quam cum in tecto versantur eodem

Vir simul et mulier.

Mon- strum for- mula do- mina- vito. Quocirca monstrum est uxor viro imperans, et vir uxor imperium patiens. Inde id summo probro verit[er] Isaias cap. 3. 4. dicens: *Effeminati dominabuntur ois.* Et Aristot. 2. Polit. 3. taxat Spartanas viris imperantes. Nam, ut ait Philo apud Antonium in *Melissa* tom. 2. serm. 34. *A muliere dominari sumnum est viri dedecus.* Quocirca Assuerus uxorem volenter dominari, resquie iussa repudiat, Esther 2. 20. Vere S. Augustin. de Catech. rud. Cum famina ait, dominatur in virum, per-versa et misera domus est. Plutarch. in Praecept. coniug. cap. 5. asserit uxores quæ malunt stolidis viris imperare quam parere sapientibus, similes esse illis quæ ducere potius volunt cæcos, quam intelligentia visuque prædictos sequi. Viros vero effeminateos ridet Ierem. c. 51. 30. dicens: *Devoratum est robur eorum, facti sunt quasi mulieres.* Et Homerius Iliad. 2. *O imbelles, mala vituperia, Achivæ, neque amplius Achivi.* Et Homerius securitus Virg. 9. Aeneid. *O vere Phrygia, neque enim Phryges.*

Et Turnus Aeneid. 12. per contemptum Aeneam vocat semirum Phrygem.

UT ET SI QUI (mariti) NON CREDUNT VERBO (Christi et Evangelii, puta predicatione Evangelice) **PER MULIEB- RUM CONVERSATIONEM SIN VERBO**, sine sermone (Syrus, *per bonos mores absque labore*) **LUCRIFIANT.** Ut earum a-nina et salus quasi ingens lucrum acquiratur, et accedat Christo et Ecclesia. Hinc inbet Paulus 1. Cor. 7. 13. mu-lieres conversas ad fidem non facere divortium a maritis infidelibus, sed eis cohabitare, ut sua saneta conversatio-ne tan-eos quos filios ad Christum tradueant, uti tradu-xit S. Natalis. S. Adrianum, Clotildis Clodowænum, S. Cæ-cilia S. Valerianum, S. Martha S. Marini, S. Monica Patricium et S. Augustinum, S. Gorgonii Vitalianum. Mu-lieri enim cum sit gratiosa, et amator a viro, eique ingui-ter adsit, in eius animum sicut aqua in spongiam sensim sine sensu illabitur, illumque occupat et electit quo vult, inquit S. Chrysost. hom. 60. in Ioannem, presertim cum accedit pia et sancta conversatio. Nam, ut ait S. Chrys. hom. 19. in Epist. ad Hebr. *Facere maiorem vim habet ad docendum, quam docere.*

Vera 2. **CONSIDERANTES** scilicet viri, non mulieres, ut vult Hugo et Lyran. (*metræcæstæ;* enim cum sit masculinum, vi-**vers respi- ciat**) **IN TIMORE CASTAM CONVERSATIONEM VE- STRAM**) Timor hic idem est quod reverentia qua mulieres Christum, et amore viceque Christi maritum, reverentur, carentque studiose ne eum etiam in re minima offendant, ne presertim ut integrum et omnimodam ei fidem et ca-stitatem coniugalem servent. Posset vicissim recipi timor maritorum, quo scilicet mariti considerantes castam con-versationem uxoris, eam reverenter et nimant: indeque ad eam vñlandam et ad Christianismum alliciuntur.

VOL. X.

A Notat hic S. Petrus primam uxoris dolem esse fidem et **prima castitatem:** femina enim et natura, et fragilitate, et com-uxoris plexione (uptole calida et humida) in venerem valde est **doscasti-** **tas, cur?** propensa. Propria feminarum passio est libido, ait S. Chrysost. homil. 40. in Matth. eiusque causam dat otium quo abundant: amor enim est animi eura vacantis passio. Hioc illud Ovidii lib. 1. de Remedio amoris:

Otia si tollas, perire Cupido[n]is arcus.

Quaritur, Ægyptus quare sit factus adulter?

In promptu causa est, desidiosus erat.

Idipsum docet Salomon Proverb. 30. 15. ubi inter qua-tuor insatiablem secundum ponit os vulvæ. Et Ecles. cap. 36. 23. *Omnem, inquit, masculum occipiet mulier.* Et Aristot. lib. 4. Problem. cap. 27. scribit mulieres in venere esse insatiabiles. Nota est Messaline Claudii Imp. uxoris portentosa libido. Narrat Diodorus lib. 2. et Herod. lib. 2. quod cum Pheron Sesostris filius rex Ægypti, caput oculis suisset, ideoque deorum opem per variis sacra implorasset, responsum et remedium accepiterit, ut placare Deo qui in Heliopoli coleretur, faciem mulieris insipie-ret, quæ nullum nisi sibi proprium virum novisset, ab uxore propria incipiens multas expertus est, nullam tamen reperit incorruptam præter hortulanu[m] cuiusdam, quam restituto visu uxorem accepit, reliquias omnes vivas combussit. Æschines Satyricus omnes feminas Ionicas ποιζάς, id est, adulteras, appellare est ausus. Josephus l. 2. Belli cap. scribit Essæos non dicere uxorem, eo quod nullam uni viro fidem servare credant: liet alia potior fuerit ratio, nimurum studium pietatis et contemplationis. Porro inter Christianos scimus multas mulieres suisse et esse castissimas, in quo virginis: habet enim Ecclesia innu-mera saneturum virginum agmina, in eoque insignis elicit gratia Christi et Christianismi, quæ naturam fragili-ita corrigit, consolidat, evehit et perficit. Plutar. in Pro-blem. ait olim novæ nuptiæ præferri solitum ignem et aquam, ut significaretur eam castam et puram esse debe-re: ignis enim purgat, aqua lustrat.

C **QUARUM NON SIT EXTRINSECUS CAPILLATURA.** (S. Fulgent. lib. 2. cap. 11. *capillorum implicatio*; Tigur. qua-rum ornatus sit non externus, qui situs est in plicatura ca-pillorum; Syrus, in cincinnis capillorum. S. Ambros. Ex-hort. ad Virg. in plicatura capillorum. Grære enim aliqui legunt τυπωσις τριχων, id est, in plicationis capillorum. Alii per diastolen, επίλεξις τριχων, id est, in plicatura ca-pillorum. Sed eodem redit sensus. Intelligit enim capillo-rum πλεγμα quælibet, sive ea sicut eos crispaudo, sive retorquendo, sive ionodando, sive in cirrhos et cornua calamistris discriminando, sive alienos accersendo. Hoe est quod ait Paulus 1. Tim. 2. 9. *Ornantes se non in tortis cri-nibus.* Solentem feminæ studere compositioni et ornatiui capillorum: unde Terent. in Heaut. act. 2. *Dum poliuntur et coniuncti annus est. Imo alienis capillis verticem struunt,* ait S. Hier. ad Marcell. ut videantur in fronte erigere eri-nium fastigia et turres, quas incensans iuuen. satyr. 6. ait:

Tol adhuc compagibus allum

Ædificat caput.

Et Tertull. de Cultu femini. cap. 7. *Quid, ait, tanta or-nandi capitis onerositas salutem subministrat?* Et S. Hieron. ad Lætam de instit. filia: *Nec caput, ait, gemmis o-neres, nec capillum irruſes, et ci aliiquid de gehennæ igni-bus auspiceris; solebant enim crines et vultum cœrussa-, stibio, aliisque pigmentis colorare: et qui hæc parabant a cinereo suorum vocabantur Cinerarii et Ciniflones, ait Tiraquell. leg. 2. Connub. n. 27. Praelare Esther cap. 14. 16. Deni alloquens: *Tu seis, ait, necessitatim meam, quod abominor signum superbis et gloriæ meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ, et delester illud quæsi pannum mestratæ, et non portem in diebus si-tentiæ mei.* Si id culpabile in femini, multo magis in vi-ris, qui se effeminant *apertam professi mulierositatem,* ait Tertull. de Veland. virg. Iure S. Greg. hom. 6. in Evang. *Cinifo-Pensate, ait, quæ culpus sit hoc etiam viros appetere quo nes-* curavit Pastor Ecclesiæ et feminas prohibere. S. Tiburtius*

63

asseruit Torquatum Christiani nomen mentiri, eo quod capillos crisparet: ita habet eius vita.

Porro totus hic versus Graece sic clare habet: *Quarum cultus (ornatus) sit non exterior implicationis capillorum, aut circumpositionis aurum, aut amictus vestimentorum, sed absconditus est cordis homo (qui consistit) in corruptione mansueti et quieti spiritus, q. d. Cultus sceminarum sit non exterior, sed internus, puta interior homo spiritualis, nimurum incorruptus animi placidi et quieti spiritus. Secunda est haec dos et virtus mulieris, oimurum modestus et honestus corporis cultus: prima enim est castitas, ut dixi.*

AUT CIRCUMDITO AURI.) Tigur. aut in circumpositione curi, quomodo cumque ea fiat, sive aureas gestando vestes, catenas, bullas, sive capillos aureis filis vittisque colligando; sive vestes limbis et simbris aureis distinguendo. Porro non vetat S. Petrus omnem capitullare et aurum usum, sed tantum immodicum, et qui statum superet. Hoc responsum sit Caietano, qui censem habeat ad fidiles a vi S. Petri sanctissimos pertinere, non ad matronas nostri saeculi. Quis autem modus sit abhendens, docet S. Basilius in Isaiae cap. 3. Quare merito S. Hieron. lib. 1. contra Pelagium, Pelagium refellit, quod diceret omnem omnoiornatum a S. Petro prohiberi.

Vers. 4. AUT INDUMENTI VESTIMENTORUM CULTUS.) Tigur. aut in amictu palliorum. Solent enim tot induere vestes, tot que tunicis, peplos, velitis, palliis, etc. iisque sericis et pretiosis se amicere et ornare mulieres cultus studiosae, ut Isaiae eas enumeramus multos versus impleat cap. 3. 18. et Tirachelus in Connub. lege 3. n. 27. et seq. multa alphabeta, multasque paginas. Imo nonnullae in vestitu suo omnes viri opes exhibuantur, iuxta illud Proprietutum:

Matrona incedit census induita nepotum.

Quod detestans Ovidius lib. 3. de Arte amand. exclamat:

Quis pudor est census corpore forre suos?

Et Seneca lib. 7. de Benefic. cap. 9. ait insanis quibusdam bina ex auribus pendere gemmarum patrimonia.

SED QUI ABSCONDITUS EST CORDIS HOMO (hoc est, mens et animus, supple et repeate, hic sit mulierum cultus et ornatus, ut praescisit: hic autem situs est) **IN INCORRUPTIBILITATE QUIETI ET MODESTI SPIRITUS.**) q. d. Absconditus cordis homo, est incorruptus animi mansueti et modesti spiritus: hieque verus et unicus est sceminarum cultus. De duplice homine, interiore scilicet et exteriori, vide S. Augustinum hb. 1. de Nuptiis et concup. cap. 30. et S. Ambros. de Insti. virg. cap. 2. et ea que dixi Rom. 2. 29. et Ephes. 4. 24. Philosophice Caietan. absconditum hominem censem vocari animam immortalē in corpore absconditum, cuius cor est voluntas. Melius S. Ambros. Epi. 27. *Exterior homo, ait, plurima in se membra habet: interior autem cordis homo locus sapientiae est, plenus gratiae, plenus decoris.* Dicitur cordis, non quod in corde residenceat (anima enim potius residet in capite) sed quia cordi, id est, appetitiū, praeest, eumque regit et moderatur. Tigurina veritatis: *Sed occultus sit ornatus, qui est in corde homo, si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus, q. d. Optimus ornatus mulieris est mansuetus, modestia et pax animi; haec enim omnes animi potentias, passiones et motus componit, ornat, ditat. Hic enim est decor occultus et tecta venustas.* ait Nazian. in Praecept. ad virg. et Psaltes Ps. 44. 14. *Omnis, ait, gloria filii regis ab intus.* Triticum est illud: *Mulieri ornantum mores, et non aurum.* Ornamentum enim, ait Crates, est quod ornat: ornat autem quod honeste mulierem facit: taliter vero prestat non aurum, non smaragdus, non coecus, sed gravitas, moderatio, pudor: ita Plutarch. in Lacon. Plinius in Panegyr. Traiani laudat eius uxorem, quod in cultu esset modesta. Pythagoras Crotoniensibus matronis persuasit ut auratas vestes, aliaque ornamenta velut instrumenta luxuria depoerent, eaque omnia in lunonis ædæ deæ consecrarent; vera enim ornamenta matronæ esse pudicitiam, non vestes, uti resert lustin. lib. 20. Sic et Aristot. in Æconom. ait ornamentum mu-

leris non esse cultum, sed modestiam, ac studium honeste et decore vivendi. Clemens Alex. lib. 2. Pædagog. cap. Honestas 12. docet verum mulieris ornamentum esse verecundiam; et verecundia et eas quæ se auro ornant imitari barbaros, qui maleficos auro viciunt. An non enim, ait, collis vinculum est torques aureus, moniliaque et quæ catenarum locuna obtinent? hinc et *αρνητι*, id est catenæ, appellantur. Unde Philemon bellucidas vestes vocal compedem aureum.

Ac recensitis plurimis mulierum ornamentiis: Miro, ait, eas non encarum, dum tantum onus baulant. Vide eudem lib. 3. c. 1. et 2. S. Chrys. hom. 21. ad popul. Vis, ait, ornare faciem? orna non margaritis, sed modestia et honestate: sicut vir gratiorum cernet aspectum. Illa nempe ornata et zelotypæ suspicionem iniciere sepe solet, et inimicities, et contentiones, et pugnas, etc. modestia autem ornata omnem quidem improbabem suspicionem expellit: omni autem vinculo firmius coniugium conciliat. Non enim tam decorum facil formæ natura fieri aspectum, quam eam spectantis effectus. Affectum vero nihil sic ut modestia et honestas inducere solet, etc. Circa margaritarum cultum insania, est pompa satanica. Aurum enim cepisti, non ut corpus vincias, sed ut pauperes salves et entrias. Idem hom. 41. in Genes. A cultu, ait, corporis innumeris fuit mala, arrogantia qua intrinsecus nascitur, despctus proximi, fastus spiritus, anima corruptio, voluptatum illicitorum fomes, etc. S. Greg. Naz. scriptis orationibus contra mulieres ambitiosas se ornantes, in qua sic orditur: *Cavete o mulieres, ne caput vestrum nothis et adulterinis crinibus, tamquam turribus quibusdam munialis, mollis colla et scalpis delicate ostentantes: neu Dei formas fidelis coloribus inungatis, sic ut iam non facies, sed larvas gestetis.* Et post nonnulla: *Verendum est, ne Deus iratus sit te aliquotatur: Die, auge, o aliena mulier; equis tandem, et undenam est tuus factor et procreator? Non te depinxii canis: sed imaginem mei fixi. Qui fili igitur, ut pro chara imagine idolum habeam?* Additique externi cultus studiosi internum negligere, ideoque interne Hecubam, externe Helenam representare. S. Cyprianus de habitu Virginis, affirmat deterioresse ornatum superfluum ipso adulterio: quia, ait S. August. lib. 1. de serm. Domini in monte, *ibi pudicitia, hic natura adulteratur.* Idem Epist. 73. ad Possidon. *Verus, ait, ornatus Christianorum et Christianarum, non tantum nullus fucus mendax, verum ne ari quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt.* Eleg. 1. Proper. lib. 1. Eleg. 1.

Quid iuvat ornatum procedere vitta capillo?
Teque peregrinis vendere maneribus?
Naturae decus mercato perdere cultu?
Nec sinere in propriis membra nitere bonis?

Salse, sed vere S. Cyprian. de Habituo virg. Ornamento rum, ait, *et vestium insignia, et lenocinia formarum, non nisi prostutituti et impudicitia feminis congruunt: et nullarum fere pretiosior cultus est, quam quarum pudor vilis est, etc.* Sericum et purpuram induitum Christum induere non possunt: auro et margaritis et monilibus ornata, ornamenta cordis ac pectoris perdidunt. Plura citavi Is. 3. 18.

D IN INCORRUPTIBILITATE QUIETI ET MODESTI SPIRITUS.) S. Hier. lib. 1. contra Iovin. in incorruptione mitis et silentis spiritus. Declarat quis sit absconditus, id est, interior homo, puta homo cordis, id est, mentis et animi, ait in quo consistat, atque consistere, in incorruptione, hoc est, in integritate, quieti, Graece πάρεστις, id est, mitis, mansueti, placidi, et modesti (mansuetudinis enim comes, imo filia est tranquillitas et modestia) spiritus. Incorruptionem quieti spiritus vocat Primo, castitatem et puritatem spiritus, eamque operit corruptionis corporis, quam uxores passæ sunt in coniugio, q. d. ait S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. *Quoniam incorruptionem vester homo (corpus) corruptus est, et beatitudinis non incorruptionis quo proprie virginum est, habere debet: i. si istis: imitamini incorruptionem spiritus, saltem per se: i. ram abstinentiam, et quod corpore non potestis, mente prestate.* Has enim Christus divitias, et hos vestrae coniunctione.

*nis querit ornatus. Sic et alii per incorruptionem accipiunt castitatem coniugalem. Ubi nota, inausuetudinem, humilitatem et modestiam parere incorruptionem, id est, castitatem, uti Rom. 1. 24. ostendi: idque docet S. Greg. 26. Moral. 12. vol. 13. et S. Bernardus serm. 1. in festo omnium Sanctorum, ita explicat illud Christi Matth. 5. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*, id est, inquit, carnem suam. *Incorruptio autem facit proximum esse Deo*, Sap. 6. 20. *Casti ergo, humiles et modesti sunt, quasi dii quidam terrestres, iuxta illud: Ego dixi, Di estis, et filii Excelsi omnes*, Psalm. 81. 6. Hinc et Poete, ait Clem. Alex. lib. 4. *Strom. in fine, electos appellarent genitiz; id est, deformes; et divos; id est, divos; et virtutives, id est, dii aequales; et Divi exinde virtutives, id est, consilii Iovis pares; et genitiz exinde propterea; id est, prudenter divis similes; et genitiz; id est, Deus similes*. Euripides itaque: *In meo, inquit, tergo sunt penaz aurea, et aplantur grata Sirenum talaria, ibaque in immensum sublatum æthera, Iovem convertentes. Ego autem Christi spiritum optaverim, ut me in meam sustollat Ierusalem*. S. Hilarius scripsit Epistolam ad Abraam filiam suam, in qua promittit ei margaritam pretiosissimam, si margaritas vulgares contemnatur. *Margarita haec, ait, virtus eius est, ut, si quis eam induit, non expretetur, non senescat, non morietur*. Rursum, *Ut eam habere non possit, si quis margaritam aliam habuerit; nam speciosa est, pretiosa, incomparabilis et celestis, præstant salutem et aeternitatem, nec dignatur ibi esse, ubi aliae sunt: nimis margarita haec est virginitatis status, quam S. Hilarius filia optavit et persuaserit. Sic et S. Agnes dixit se a Christo ornata esse inæstimabilibus margaritis.**

II.
Lotigri-
tatespa-
x 2010.

III.
Dox ma-
lieris,
mansue-
tudo.

Secundo, incorruptio spiritus est integritas animi mansueti et tranquilli, qui nullus exagitatio cupiditatum procellis, nullus passionum agitatio inibis, nulla ira, superbia, invidia, etc. corruptitur, sed illitus, integer et incorruptus consistit. *Hanc enim parit mansuetudinem et modestiam: hisce ergo ornari vult mulieres; ac mansuetudinem quidem opponit invidiae, iracundiae, superbie: modestiam vero levitati, pertulante, inconstantie, garrulitate, murmurationi, in qua vita naturaliter propendunt mulieres ornatum exterorum sectantes, internum negligentes, ait S. Chrysostom. hom. 74. in Matth. Nam si, inquit, conscientiam singularium cernere possemus, multos ibi vermes, nullam saniem et incomparabilem reperiemus factorem: cupiditates dico improbas, que vermes spuria minima in modum exceedunt. Impi enim quasi ware servens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conceulationem et lutum, Iosaiæ 57. 20.*

Tertia haec est virtus mulieris, admirum mansuetudo, pax et modestia, cuius fructus est incorruptio, ut scilicet faciat hominem a vitiis omib[us] incorruptum, integrum, imperturbabilem.

MODESTIA (Græce τελεία, id est, tranquilli, silentis, pacis, et consequenter modesti) **SPIRITUS.** (S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 18. *Modestia, ait, quam a modo scientia quid decaret appellatam arbitrio, etc.* S. August. lib. de Vita beata, sub finem: *Modestia utique dicta est, inquit, a modo, et a temperie temperantia. Ubi autem modus est aliquis temperies, nec plus est quidquam, nec minus.* Addit. S. Ambro. *Ocumus in incorruptione quieti et modesti spiritus, qui est ante Deum locuples, ut ait Petrus 1. Ep. cap. 3. 4. Magna igitur modestia, que cum sit etiam iuris sui remissior, nihil sibi usurpans, nihil vindicans, et quodammodo intra vires suas contractor, dives est apud Deum, apud quem nemo dives. Dives est modestia, quia portio Dei est, etc.* Deus enim est ipsa increata et essentiale modestia tam ad intra, quam ad extra; adeo ut in toto mundo intelligi, at non secuti possit. *Habitus enim mentis in corporis statu cernitur.* Sic et S. Maria audita angeli salutatione, *Præ verecundia non resularunt, nec ullum responsum retulit, nisi ubi de suscipiente Domine generatione cognovit, ut qualitatem effectus disceret, non ut sermonem refelleret,* sit idem lib. 1. in Lucam. Et lib. 2. de Virg. eam ita pin-

Agit: Nihil torvum in oculis, nihil in verbis procar, nihil in actu inverecundum, non gestus fractior, non incessus solitior, non vox præulantior, ut ipsa corporis species simulacrum fuerit, mentis figura probitatis.

Narrat Dionysius Carth. in c. 3. de divin. nom. S. Dion Modestus Areop. S. Dioysiun cum e Gracia in Iudeam recesset, sic praesens et B. Virginem conuenisset, tanto claritate fulgentem et stantiam.

Ius vultum consperisse, ut præ cito stupore deficiens in

terram ceciderit, dixeritque nisi ratione naturali et fide

*cognovisset aliam esse divinitatem, se hanc ipsam Virginem loco Dei habitum fuisse. Sed audi ipsun S. Dionysium haec de se narrantem Epistola ad S. Paulum (libet Bellar. de Script. Eccles. et alii negant illam esse S. Dionysii) quam recitat noster Christophorus a Castro in Historia Delapara c. 19. ann. 10. Falcor, ait, coram omnipotenti Dei, et clementia Salvatoris, et gloria maiestatis Virginis matris eius, quoniam cum a Ianne, etc. ductus fui ad Deiformem presentiam altissimæ Virginis, tantus me divinus splendor circumfusil exterijs, et plenus irradiavit interius: tanta etiam in me omnium odorantiorum superabundavit fragranlia, ut nec corpus infelix, neque spiritus posset totius, ac tanta aeternæ felicitatis insigne sustinuerit. Defecit cor meum, defecit et spiritus tantæ gloriae maiestatis oppressus. Testor, qui aderat in Virgine, Deum, si tua divina concepta mente non me docuisserit, hanc ego verum Deum esse credidi. Unde non mirum quod B. Virgo sola aspectu et presentia, his quos viseret integratilis insigne conferret, ut ait S. Ambro. de Institut. Virg. cap. T. S. Hieron. in c. 9. Matthæi dans causam, cur Mattheus Christum vocantem illuc sit secutus: *Certe, inquit, fulgor ipse et maiestas divinitatis occulta, quæ etiam in humana Christi facie relucebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu.* Et in cap. 21. dico easam, cur Christo per flagellum exigente numularios et templo mensaque subvertente, etc. quæ magnus non fecisset exercitus, nemo restiterit: *Igneum enim, inquit, atque sidereum radiabit ex oculis eius, et divinitatis maiestas lucebat in facie.* Unde Nazianz. Epist. 193. ad Dioclem. Unum ait, bonorum est, ut Christus nuptius intersit porro ubi Christus est, modestus quoque est) opera prætuum est, ut sicut ex altera omnia, sic et Christiunorum matrimonium modesta et composita sint. *Modestia porro in gravitate sita est.* Idem in Carm. de vita sua, ait se propter temulos sponte renuntiasse patriarchatui Constant. dubius de causis: *Hinc namque redibit, ait, comuaodum duplex mihi, modestus ipsis dum traho ad modestiam, simulque amorem colligo et clarum decus.**

Laudat Nebrius S. Hieron. Epist. ad Salvinam eius uxorem iam viduam, *Quod de sorore generatus Augustus, et in materteru nutritus sinu, nutritus in palatio, contubernialis et condiscipulus Augustorun, quorum mensa missralis orbis, et terra ac maria seruirent, inter rerum omnium abundantiam, in prima etatis florante verecundie fuit, ut virginalem pudorem vincere, et ne levem quidem obscenæ rumoris in se fabulare daret. Deinde purpatorum propinquus, socius, consobrinus, non est inflatus superbia, sed cunctis amabilis, ipsos principes amat, ut fratres, venerabatur ut dominos: ministros autem et universum ordinem palatii, quo regalis frequentat umbitio, sic sibi charitate sororiarum, ut qui merito inferiores essent, officiis se pares arbitrarentur. Difficile factu est gloriam virtute superare, et ab his diligi quos praedexas.* S. Greg. 4. Dialog. 47. narrat Musaum pueram iussu B. Virginis mores levores comitasse in modestos, itaque ab eadem evocata in celum.

SPIRITUS. (S. Athanasius Epist. ad Serap. accipit Spiritum sanctum: hic enim dives est apud Deum, quia divinitatis consors est et particeps, q. d. Qui se puros et incorruptos custodiunt, in se excipiunt Spiritum sanctum, qui quietus et modestus, eos faciliter quietos et modestos. *Modestia enim est fructus Spiritus sancti*, Gal. 5. 22.

Verum ad litteram hic spiritum humanum accipe cum S. Ambros. 1. Officiorum cap. 18. hic enim modestus et

quietus, est vestis et ornatus mulierum: manat tamen a Spiritu sancto, estque eius donum.

Qui (spiritus incorruptus, quietus et modestus) EST IN CONSPETU DEI LOCUPLES.) Quia super terrena omnia se elevans Deum possidet, haeresque est cœli et regni aeterni. Nam, ut ait Senece Epist. 67. *Ratus nihil est aliud, quam in corpus humanum pars divini Spiritus mersa.*

Dives a-
pud Deum
qui?

Audi S. Ambr. lib. 4. Epist. 27. *Vere dives, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est. Sed solum illum Deus divitem novit, qui sit dives aeternitati, qui non opum, sed virtutum fructus recordat. Quis autem ante Deum dives, nisi quietus et modestus spiritus, qui nunquam corrumputur? Nonne tibi videtur dives, qui habet pacem animi, tranquillitatem quietis, ut nihil concupisca, nullis exagitetur cupiditatibus procellis, nec veteri fastidial et nova querat, et semper desiderando fias in summis divitiis inops? Ea est Pax vere dives, quæ superat omnem mentem. Dives pax, dives modestia, dives fides (fidelis enim totus mundus possessio est) dives simplicitas: sunt enim et divitiae simplicitatis, quæ nihil discutit, nihil contractum, nihil suspectum aut fraudulentum putat, sed puro se fundit affectu. Dives bonitas: quam si quis servaverit, pascitur in divitiis caelstis hereditatis. Merito iustus semper fenerat, iniquus indiget. Ille iustitus fenerat mandato Dei pauperem et egenis, ut vero insipiens et quod putat se habere nequaque posset. An putas illum possidere, qui thesauro suo die ac nocte incubava avara et misera torqueretur sollicitudine? Ille vero egit, et si alii dives videtur: sibi pauper est, qui non utitur eo quod habet, qui adhuc alia rapit, alia desperat. Ubi enim nullus cupiditatis modus, qui fructus divitiarum? Nemo est dives, qui quod habet secum auferre non potest. Quad enim hic relinquitur, non nostrum, sed alienum est. Subdit exempla: Dives Enoch, qui quod habuit secum transtulit, et omnem illum bonitatem suæ censum caelestibus intulit receptaculis: qui ideo raptus est, non cor eius malitia mularet. Dives Elias, qui virtutum suarum thesauros curru igneo sublimis sedibus æthereis invexit. Et tamen iste non mediocrem divitias haredi reliquit, quas ipse non amitteret. Quis hunc pauperem vel tunc dixerit, eum virtus quotidiani indigenis alimonia mitteretur ad vivendum, ut pasceretur ab ea, quando ad eum vocem calum claudebatur et operiebatur, quando ad eum verbun hydria farinæ et vas olei non deficiebat per triennium, sed abundabat; nec minuebatur usu, sed replebatur? Quis illum pauperem dixerit, ad cuius voluntatem descendebat ignis, quem invia flumina non concludebant, sed in suum fontem recurabant, ut sicco Propheta transiret pede? Duos finitos vetus historia describit, regem Achab et pauperem Nabuhen: quem horum pauperiem, quem diuinem credimus? Alter regali fulcro divitiarum prædictis, inexplicabilis insatiablem opibus suis exiguam pauperis vineam desideravit. Alter despiciens animo βρωτῶν τας πολυχρυσους τυχες, imperialesque gazas suo erat contentus palmitate. Nonne videtur hic magis dives, hic magis rex, qui sibi abundabat, suas regebat cupiditates, ut nihil alienum cupisceret? Ille autem egentissimus, cui aurum suum vite, alienus palmes pretiosissimum restimulabatur? Deinde idipsum hoc sorite demonstrat: Quid est divitiae esse, nisi abundare? Quis autem abundant, qui sit animo contractor? Qui autem animo contractor, utique angustior. Quis igitur in angustiis abundantia? Non ergo dives, qui non abundant. Unde pulchre David: *Divites, inquit, egerunt et esurientur. Nihil ergo affectu sapientis ditius, nihil insipientis egentius, ibi abundantia, ubi satietas: ubi autem faines cupiditatum, ibi inexplebilis appetentia, ibi utique paupertas, etc.* Secundum hinc Petrus Apostolus definitiv, non in auro et argento et indumentis femininarum esse ornamentum, sed in occulto cordis homine atque abscondito: unde nulla se exual cultum pietatis, ornatum gratia, vita eterna haereditatem. Idem per umbras vidit Socrates, cuius haec vox et oratio extat apud Clement. Alexandr. lib. 5. Strom. O Pan et Dii alii date mihi, ut intus sim*

A pulcher et honestus: siquidem est pulcherrimum id quod est sapientissimum. Dicebat enim virtutem esse animæ pulchritudinem, contra autem vitium animæ turpitudinem.

SIC ENIM ALIQUANDO ET SANCTÆ MULIERES SPERBANT IN DEO, et consequenter credentes et amantes Deum, ORNABANT SE. To sperantes in Deo, partim refert ad sanctæ, q. d. Quia sanctæ ideo sperabant in Deo, sancti enim cor per spem quasi anchoram defixerunt in Deo. Partim ad ornabant se, q. d. Quia sperabant in Deo, ideo modestæ ornabant se, non capillatura, auro et vestibus pretiosis, sed obedientia, subdendo se maritis, castitate, ac spiritu quieto et modesto. Nota sperantes, id est timeutes, amantes, coientes, q. d. Deum colebant, ideo ornabant se obedientia, castitate, modestia; quia scilicet siebant hunc ornatum Deo placere, ab coque præcipi, ac per eum sperabant se in matrimonio a Deo omni fructu et gratia benedicendas et cumulandas. Spes enim hic per synecdochem omnem Dei cultum complectitur, æque ac ei coniunctus timor alibi omnem Dei cultum comprehendit, ut cum dicitur: *Timeite Dominum omnes Sancti eius: timeite, id est reveremini, et colite. Nihil deest timentibus eum.* Timor Domini plenitudo sapientie, etc. Qui enim Deum timet et sperat, per hunc timorem et spem impellitur, et quasi cogitur ad ei obedientiam et serviendum. Ita de losaphat rege veri Dei cultore dicitur 2. Parol. 17. 3. Non speravit in Baalim, sed in Deo patris sui, id est, non coluit Baalim, sed Deum patris sui. Unde subdit: *Et perrexit in preceptis illius, et non iuxta peccata Israel, qui coluit Baalim,* id est idola. Ps. 4.6. *Sacrificare sacrificium iustitiae, et sperare in Domino,* id est sacrificare et colite Dominum. Ps. 33. 9. *Gustate et vide quoniam suavis est Dominus;* hinc: Beatus vir qui sperat in eo, id est eum colit et amat, itaque eius dulcedinem gustat. Unde subdit: *Timeite, id est colite, Dominum omnes Sancti eius, quoniam non est inopatimentibus eum.* Psal. 36. 3. *Sperare in Domino, et fac bonitatem.* Similia sunt Ps. 83. 13. Psal. 113. 9. Thren. 3. 23. Ita Rebecca viso Isaac sponso suo modeste pallio C se velavit, ac ex camello desiliens ei honorem, reverentiam, submissionem et obsequium obtulit, atque tota vita præstitit, Genes. 24. 64. Rebeccam socrum secuta sunt nurus Rachel et Lia, ex eisque progenitæ Noemi, Anna, Abigail, Esther, Judith et Ruth Moabitæ. Sic mulieris fortis ornatum pingens Sapiens Proverb. cap. 31. 25. *Fortitudo, ait, et decor indumentum eius.*

Ita S. Gorgoniam sororem suam laudat S. Greg. Nazian. oral. 11. *Non illam, ait, aurum ornavit, non flavæ comez, non crinium nodi et impostura, pretiosum caput summa cum insania scenam efficientum, non circumflux et pellucida vestis magnificèntia, non lapidum splendores propinguum aerem colorantes, non pictorum artes et præstigie, terrenus factor in contrarium fabricans, insidiosusque coloribus Dei figuramentum obducens, et per honorem infamiam inurens, ac divinam formam meretricum procacibus oculis idolam proponens, ut adulterina pulchritudo naturalem imaginem, quæ Deo futuro vivo servatur, surripiat. Verum cum externos multos et varios mulierum ornatus cognitos haberet, nullum tamen moribus suis, atque intus condito splendore prestantiorem agnoscebat. Unus illi rubor placet, quem pudor affert: unus candor, quem parit abstinentia. Nam pigmenta et fuscus, hanc fluxam formæ venustatem, scenicas et trivialibus relinquebat,*

D quibusque probrum ac dedecus est erubescere. Unde post plura mortificationis eius, austerioris, pietatis et devotionis heroicæ opera recensita exclamat: *O fæmineam naturam, quæ propter omne salutis certame virilem naturali superasti; atque illum conspicuum fecisti, masculum et fæminam, corporis, non item animæ discriminare esse!* O ingentem post baptismum castitatem, et sponsam Christi animam in puro corporis thatamo! O Christi exinanitionem, et servi formam, et pasiones ipsius mortificatione honoratas?

SICUT SARA OBEDIEBAT ABRAHAM.) Adeo ut eum ex patria Chaldaea abeuntem relictis parentibus et cognatis se- cuta sit, et cum eo continuo peregrinata per Chananaem,

Ibique periculis etiam castitatis pro eo se obiecerit. Vide A

dicta Gen. 12. 13. et seq.
DOMINUM EUM VOCANS.) Dicens Gen. 18. 12. Postquam
 consenui, et dominus meus (maritus meus Abraham) ve-
 tulus est, voluntati operam dabo? Sara proprio nomine vo-
 cabatur *lescha*, uti dixi Genes. 11. in fine, postea dicta est
Sarai, id est, dominus vel princeps mea, idque ut videtur,
 ab Abraham, qui videns se ab ea honorari, vocarique do-
 minum, vicissim eam honorare voluit, ideoque vocavit
 eam *Sarai*: ita noster Lorinus. Cuius rei magnum indi-
 cium est, quod primitus vocata sit *Sarai*, id est domina
 mea, quomodo nullo alio congrue vocari potuit quam
 ab Abraham marito. Deinde a Deo promulgate ei filium
 Isaac, ex quo nasciturus erat Christus, vocata est abso-
 lute *Sara*, id est domina: quia per Christum filium suum
 dominatura erat toti orbi, Genes. 17. 15. Discut ergo u-
 xores a Sara honorare maritos, sic vicissim ab eis hono-
 rabuntur; discant eis parere, quia parente imperabunt,
 et obtinebunt ab eis quidquid volent. Ita hodie videmus
 viros grates uxores suas vocare dominas. Nimirum, ve-
 rum est illud Seneca: *Casta ad virum matrona parendo imperat*. Unde mystice Origen. hom. 6. in Gen. Sara, ait,
 que interpretatur princeps, vel principatum agens, for-
 man tenet *spiritus*, quod est animi virtus. Hæc ergo virtus coniuncta est et cohæret sapienti et fidelis viro, sicut et ille
 sapiens qui dicebat de sapientia: *Hanc quisvis adducere sponsam mihi: idco ergo dicitur ad Abraham: Omnia quecumque dixerit tibi Sara, audi vocem eius. Si quis ergo adscivit sibi in coniugio virtutem, audiat vocem eius in omnibus*. Et postquam eam habuerit uxorem, perfectus effec-
 tus faciat et sororem, ul' eandem alii communicet, uti
 Abraham dixit Saram esse suam sororem. Porro S. Nazianz. orat. 11. de S. Gorgia sorore sua, asserit Saram
 haec obedientiam et honore quem detulit marito, promerita-
 tam esse non tantum institua laudem, sed et ut ex eo con-
 ciperet et pareret filium sanctum et illustrem Patriarcham,
 scilicet Isaac. Vide S. Chrys. hom. 32. in Gen. ubi mire
 Saræ obedientiam et amorem erga maritum celebrat.

S. Ignatius Ep. 12. ad Ant. monet uxores ita revereri
 viros, ut illos ne quidem ex nomine compellare audeant.

Clemens Alex. l. 4. Strom. Mulierem, inquit, quæ cum
 honestate amat maritum, describit Euripides sic monens:

*Bonisque verbis prosequi oportet, si quid coniux dixerit;
 Si haud dixerit, laborare ut al gratiam dicat mariti.*

Dulce est coniugem, mali si quid evenerit,

*Cum viro tristiarum, doloris et gaudii esse partipem.
 Sic morum mansuetitudinem ostendens, et benevolentiam,
 vel in calamitatibus. Deinde subiungit uxoris dignam es-
 se vocem:*

*Egrotus et si sis, xgra simul feram,
 Tuqua patiar mala; et certe mihi*

Non quidquam acerbii? una cum amicis nam decet

Fieri beatos: quid nisi hoc amicitia est?

Idem Clemens lib. 3. Pædagogi cap. 11. Res, ait, est pul-
 cherissima mulier domus custos, quæ et se et maritum pro-
 priis ornamentis induit, per quæ omnes exultant: filii qui-
 dem propter matrem, maritus propter uxorem, ipsæ pro-
 pter eos, omnes autem propter Deum. Ut paucis igitur di-
 cam virtutis penus est fortis mulier. S. Ambr. in cap. 31.
 Proverb. cap. 3. Bona, ait, coniux virum suum dominum
 vocal, sicut Sara obediebat Abraham, dicebat Petrus Apostolus, dominum cum vocans. Bona, inquam, coniux non
 solum vocal virum dominum suum, sed hoc sapit, hoc so-
 nat, hoc gestat corde, hoc profitetur ore, tabulas matri-
 moniales instrumenta empliosis sua deputat (solebat enim olim uxor a maritis coemti, et per coemtionem du-
 ei). Est ergo ancilla dans opera ancillis. Sic S. Natalia
 maritum suum Adrianum vocabat dominum. Sic S. Mo-
 nica Patricio viro suo serviebat quasi domino, ait S. Au-
 gust. 9. Confess. 9. Vide sex præcepta quæ uxori ex Ar-
 istotele dedi Ephes. 5. 22. et v. ult. in fine capituli. Vi-
 de et exempla honoris et amoris coniugum, que recen-
 sui Genes. 2. 21.

A Denique S. Hier. scribens ad Celantiam hoc ei et uxori-
 bus præceptum dat: *Principie in coniugio venerabilis et
 immaculato Apostolicæ regulæ ordo tenetur: servetur in
 primis viro auctoritas sua, tolisque a te discat dominus quan-
 tu illi honoris debeat: tu dominum illum obsequio tuo,
 tu magnum illum tua humilitate demonstra: tanto ipsa ho-
 norarior futura, quanto illius amplius honorarvis. Capit
 enim (ut ait Apostolus) mulieris est vir: nec aliunde ma-
 quis reliquum corpus ornatur, quam ex cupitis dignitate.* Uxor enim transit in domum, stirpem et familiam mariti,
 ab eoque omne suum decus, nobilitatem et dignitatem a-
 cipit. Porro hac de causa ducentam esse uxorem in statu
 parem, non superioriem, ne marito superbe velit,
 monent sapientes Chilon et Pittacus. Audi Ausonius de septem Sapient. in Solone: *Par, pari, inquit, iugato con-
 iux: quod impar est, dissidet.* Et Ovidius in Ep. Deiani-
 ra ad Herculem:

Si qua votis apte nubere, nube pari.

Unde illud vulgo tritum: *Tu tibi sume parem.*

B CUIS ESTIS FILIE?) Hinc liquet S. Petrus propriæ et
 directæ hæc scribere Iudaïs: hi enim erant filii et filiae Sa-
 ræ ad litteram: consequenter tamen scribit et Gentibus: hi enim erant filii et filiae Sara et Abraham secundum spir-
 itum, quia eius fidem, pietatem et opera sancta imita-
 bantur, Rom. 9. 8. ita Didym. Unde subdit Petrus, *ben-
 facientes*; Syrus, *in operibus bonis*, scilicet imitando Saræ^e elemosynas et beneficiam. Hanc enim significat Græ-
 cum *παρονοματις*, licet idem verbum ad honorem et be-
 nevolentiam marito exhibendum, ac quavis alia bona o-
 pera extendi possit. Porro uxoris officia et opera bona e-
 ducenda.

13. et S. Paulus ad Titum 2. 4. et 5.

C NON PERTIMENTES CLILLAS PERTURBATIONEM.) Quasi, si
 vos subdatis maritis, eisque benevolæ, beneficæ et obse-
 quentes sitis, imperiosius ab iis tractande sitis, quin potius
 obsequium vestrum conciliabit vobis maritorum amo-
 rem, pacem, honorem: magnes enim amoris est amor:
 ita Oœumen. Rursum, q. d. Nolite timere perturbatio-
 nes, id est, molestias coniugij: si enim beneficialis, di-
 gneque coniugio vivatis, Deus sua gratia eas vobis faciet
 faciles. Hæc enim gratia est effectus Sacramenti matri-
 monii, coniugibus a Deo preparata, ut matrimonii onera
 fortiter sustinetur, sibique beue conscientia nihil timeant.
 Tertio et nervose, q. d. Si qua domi oriatur perturbatio,
 uti sœpe fit; si maritus irascatur, si proles litigent, si
 inter ancillas, famulos, cognatos, vicinos oriatur lis et
 contentio, nolite timere, nolite percelli; sed fortiter omnia
 quasi viragines sustinetur, ac vestra prudentia et gratia so-
 pite et conciliate. Estate imperturbabiles; ita omnes domus
 perturbationes sedebitis, facielisque ut tota familia
 instar vestri sit tranquilla et pacifica.

Minus castæ aliqui perturbationem accipiunt libidinis
 (hanc enim significat Græcum πτοεις, apud Aristot. de
 Gener. animal. cap. 3.) q. d. Ne timeatis per obsequia
 erga maritum inflammamandam in vobis libidinem, quia illa
 charitatem parunt, non cupiditatem.

D VIRI SIMILITER COHABITANTES.) Mulieri, ut sequitur. Vers. 7.
 Cohabitanres, id est cohabitentes, scilicet ut utalnur eodem
 teeto et lecto, ne ab uxoriis faciant divortium vel domus,
 vel thor, neve, ad alias divertant, aut furis pernoctent. Est
 Hebraismus. Hebrei enim utalnur participio pro indica-
 tivo, que parent; cuius rei multa sunt exemplia Roman.
 12. 10. et seq.

E SECUNDUM SCIENTIAM.) Scientia hic significat pruden-
 tiæ et discretionem, que dictat viro, ut inservitati uxori
 se accommodet, eique honorem deferat, ut eam tra-
 cet quasi sociam, non quasi ancillam: ita Lyran. Dion.
 et alii. Est eum vir in domo id quod rex in regno, ait Ar-
 istot. in Oœconom. Sicut ergo rex debet esse prædictus
 prudentia politica, que regnum regat congrua pro subdi-
 torum capacitate et dispositione, ita vir prædictus sit o-
 portet prudentia æconomica, qua uxorem, filios et fami-
 liam ita regat, ut inter omnes constet unio, pax et amor.

Rursum ut omnes doceat Dei legem et voluntatem, quid scilicet in quavis re agere vel cavere debeant ut Deo placeant, eiusque gratiam et gloriam consequantur. Est enim vir in domo quasi oculos, lucerna et sol totum dominum docens et illuminans: ita Beda.

QUASI INFIRMORI VASCO MULIERIBI (S. Ambros. de Paradiiso cap. 4 legit: *Tamquam infirmori vasi mulieri*) **IMPARTIENTES HONOREM.** Infirme sunt mulieres tum sexu et complexione, tum animo et iudicio, tum arte, industria et sapientia ad res gerendas. Unde viri est externa, mulieris domestica curare. Haec infirmitas facit eam pronomam, ut facile astimet se despici et contemni: iubet ergo S. Petrus ei occurriri, eamque sublevare per honorem, ut uxores videntes se honorari a maritis, suo statu contentae vivant, maritumque ament, et cum eo pacifice vivant quasi una caro, id est, una persona civilis et oeconomica, Genes. 2. 24.

Per honorem S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. et Hessem. illius accipiunt abstinentiam ab usu matrimonii, ut statim temporibus vacent orationi, ut sequitur: *Si abstinenimus nos, inquit, a coitu, honorem tribuumus uxoribus: si non abstinenimus, perspicuum est honori contraria esse contumeliam:* quo indicat usum matrimonii esse contumeliam, id est, esse vile quid, carnale et pudendum, qua de causa hic actus turpis vulgo vocatur, et a Script. ignominiae et turpidius revelatio, Levit. 18. v. 7. Secundo, OEcumen. per honorem accipit lenitatem, ut inquit, viri leuite cum quadam reverentia persuadent uxoribus in voluntatem pronis, ut abstinentiam a coniugio tempore orationis admittant. Tertio, alii ex adverso per honorem accipiunt debitum coniugale, quasi iubato illud uxoribus reddi; sed honeste, non petulantie et inhonestie instar equi et asini. *Hoc est quod ait Paulus 1. Thessal. 4. 3. Ut abstineatis a fornicatione, ut sciat unusquisque vas suum (uxorem suam) possidere in sanctificatione et honore, non in passionem desiderii, sicut et gentes que Deum ignorant:* ita ex Turriano noster Lorinus. Quarto, melius et plenius OEcumen. rursum, honorem generaliter et proprie, ut sonat accipit, ac praesertim ut mitem, inquit, se vir uxori et placabilem exhibeat, neque domesticarum rerum que ipsius fidei creditur sunt nimis severam, aut accurate ab ea rationem exigat. Rursum ut honorifice eam tractet et compellet, dicendo, v. g. cum Abraham, Sarai, id est, domina mea, quid cupis, quid a me postulas? Mulier enim natura sua est timida, verecunda et pusillanimis: timoris huius, pudoris et pusillanimitatis pharmacum est honor, si videat scilicet se a marito honorari. Sic Claudius Imper. Messalinam uxorem, licet impuram, vocabat dominam. Nestor apud Homerum Odys. 3. coniugem vocat dominam: sic quoque S. Adrianus compellavit suam S. Nataliam. Hinc Itali, Hispani et Galli permitti uxores vocant *Damas*, Graeci δέπνους, id est, *dominas*. *Huc spectat illud Martial. lib. 11. in Paulum Epigram. 8.*

Haeredit dominus vir comes ipse suæ.

Et Virgil. Aeneid. 6.

Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti.

Et Catull. in Epithal. Iuliæ,

Ad dominum dominam voca.

Præclare S. Basil. homil. 7. Hexaem. Vos, inquit, o viri coniuges vestras diligite, eliansi locis longinquis in coniugi societatem convenitis, naturæ vinculum legibus ac benedictione obstrictum, unio ac iugum distantium esto. Et inferius, cum exemplo viperæ et murenae docuisse, uxori mores viri asperos fereudos esse, subdit: *Audiat et ipsis vir accommodatam, seque decentem ad nonnitatem; vir propter vir ob nuptiarum venerationem evomit, tu duriliam animi, tu ferilatem, tu crudelitatem ob unionis reverentiam non deponis?*

Et S. Chrys. hom. 26. in 1. ad Corinth. Considera mulierem debile vas esse. Tu autem vir, propterea princeps factus et capitio loco datus, ut subdite feras inbecilitatem: volis igitur tuum illustrare principatum; quod facies, si subdite non insultaveris, et quemadmodum rex

A tanto clarior appareat, quanto præscolum suum clariorem ostendit; quem si inhonoraret, et contumelia illius dignitatis magnitudinem officeret, non parvum gloria sue partem auferret: itidem et tu si illam quæ secundum post te locum oblinet, contumelia officis, non parum lui principatus honore derogas. Quotiescumque aliquid molesti domi contingit, si quid uxor peccaverit, consolare, et noli meorem augere. Licet enim omnia proicias, nihil molestius contingit, quam non habere benevolam domi uxorum: licet quodcumque dixeris peccatum, nullum magis dolendum inveneris, quam cum uxore seditionem habere. Itaque propterea omnium maximo in honore habenda est humanus dilectio. Quod si invicem onera ferenda sunt, multo magis uxoris; et si pauper sit, noli exprobare: et si stultus, noli ei insultare, sed esto modestior: etenim tuum membrum est, et caro una facti estis. Sed stulta est, ebria, irascunda. Igitur dolendum est, non irascendum: et Deo supplicandum est, et ipsa admonenda et adiuvanda consilio, et omni conatus adiutando ut illis liberetur affectibus. Quod si verberaveris, exacerbabis morbum: asperitas enim mansuetudine, non alia asperitate dissolvitur. Subdit exemplum Socratis, qui rogatus quomodo mores uxoris pravae et temulente tolerare? respondit: *Ut gymnasium et palæstram philosophiz (patientie) domi habeam. Ero enim, inquit, cum aliis manus, cum in ea quotidie toleranda erudiar.*

TAMQUAM COHÆREDIBUS GRATIA VITÆ. () Dat causam cur viri honorare debeant uxores, quia scilicet, esto natura et sex sunt infirmæ et impares, tamen gratia et votatione viris sunt pares; vocalæ enim sunt ad eamdem cum viris gratiam et gloriam. Honoreat ergo illas, quasi sibi coheredes in Ecclesia tam militante, quam triumphantie. Nota. Gratia vocatur *vita*, id est, Primo, vitalis, quia sollicitat gratia ad animæ vitam spiritualem, ut vivat spiritu Dei. Secundo, quia gratia ducit ad vitam æternam: gratia enim est semen gloriae, quo circè a Christo vocatur fons aquæ salientis in vitam æternam, Ioan. 4. v. 14. Unde pro ἡρα, id est, *vita*, Graeca Regia habent ἡρα, id est, *riva*, vivificantis, et vitam æternam conferentis. S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. legit, *tamquam cohæredibus multiplicis gratia*. Gratia enim Christi et Christianismi multiplex est, multasque virtutes et dona complectitur. Porro *cohæredibus*, scilicet mulieribus: bas enim intellexit *vasculo muliereb*. Sie enim Hebræi sæpe per enallagmen commutant numeros, æque ac personas et genera, præsertim cum in uno alterum includitur, ut hic sit. Graeca habent συγχρόνους, id est, *cohæredes*, in nominativo, ut referatur ad viros. Sed eodem redit sensus. Si enim vir est cohaeres uxori, ergo et uxori viro: cohaeres enim cohaeredit est cohaeres: haec enim sunt correlativa.

UT NON IMPEDANTUR ORATIONES VESTRAE. () Graecæ exhortatio, id est, *refrängantur, intercipiantur, abrogentur, extirpantur*. Tigrina, *ne interrumpantrum preces vestrae*, ut significet assidue, id est, crebro esse orandum etiam coniugibus. Sensus est, q. d. Si vir uxori honorem non deferal, sed illam viliter, dure et indigne tractet, si illi irascatur, iudignetur, obiurget, verberet, illa vicissim viro indignabitur, cum eo iurgabitur et ribabitur, ac plauso conviciorum et maledictorum in illum regeret; itaque impeditur utriusque pietas et oratio: buic enim nil tam contrarium, quam ira et rixa, animusque turbatus, impatiens et vindictive avidus. Unde Christus iubet nos recouciliari fratri, antequam munus nostrum Deo offeramus, Matth. 5. v. 23. Ita Hugo, Lyran. Dionys. et alii. Secundo, alii, q. d. Impertite honorem, id est, debitum coniugale uxori, ita tamen ut non impeditur orationes vestrae, sed cum sumenda est Eucharistia, ut alias orationes pri vacandum, ab uso coniugii abstineatis, uti monet Paulus 1. Corinth. 7. v. 5. Unde S. Hieron. Glossa et Beda per honorem accipiunt abstinentiam coniugio, ut paulo ante dixi. Verum haec expositiō supplet τοια lamen, quod non est in Graeco, immo a Graeco excluditur; habet enim sic: εἰς τοια εκποτεῖαι τας προσεγγας υμας, id est, *ad non infringendum orationes vestras*: quod ad omnia praecedentia,

præcepto S. Petri, impense studuerunt unanimiti, ut ex Apologiis Tertulliani, Iustini, Athenagoræ, et aliorum, imo ex S. Luca Actor. 4. 32. *Multitudinis*, inquit, *credentium crat cor unum, et anima una.* Celebrat S. Cyprian. Epist. 1. ad Cornelium concordiam populi Romani quod omnes unanimiter cum suo Pontifice Cornelio obtulerint se martyrio: *Virtus, inquit, illuc Episcopi præcedentis publice comprobata est, adiutare sequentis fraternitatis ostensa est, dum apud vos unus animus et una vox est. Ecclesia omnis Romana confessa est, etc. Docuistis granditer Deum timore, Christo firmiter adhædere, plebem sacerdotibus in periculo iungit, in persecuzione fratres a fratribus non separari, concordiam simul iunctam vincit omnino non posse; quidquid simul petitur a cunctis, Deum pacificis exhibere. Et mox: Quale ful illud sub oculis Dei spectaculum gloriosum? quale in conspectu Christi eius Ecclesie sua gaudium, ad pugnam quam tentaverat hostis inferre, non singulos milites, sed tota simila castra prodisse?*

Memorabile est quod in Vita S. Macarii legitimus, oimurum ipsi revelatum esse, quod omni sua oratione, ieiunio et studio virtutum neendum pervenisset ad mensuram meriti duarum mulierum, quarum cum maritis in eadem domo per quindecim annos vixerant in pace et concordia, adeo ut nunquam una alteri verbum asperius dixerit.

Pæclaræ S. Antiochus hom. 80. de Concord. Quemadmodum, inquit, examen apum favum sibi conficit mellis, ita fratrum congregatio regnum representat: *Deus: sic ut tu-barum clangor bellantium promovet et excitat alacritatem, ita et practica virtutis doctrina studia discipulorum mire exacut.* Et S. Maximus ser. 6. de fraterna dilect. Nihil inquit, est concordia comparandum, per illam enim unus multiplicatur et fili duplex, inveneriesque in decem unum, et in uno decem. Quod si hostes illi aliqui sunt, qui in unum impetum fecerit, is quasi in decem irruerit, sic capitur. Eget unus, at non premittit egestate, nam maiore parte et numero inopia obnubratur: illorum unusquisque vi-ginti habet manus, ac virginis oculos, totidem pedes, amias item decem: non enim suis lantum, sed illorum etiam membris quisque utilior in omnibus ac sentum forent.

COMPATIENTES.) Syrus, *patientes cum iis qui patientur.* Gracium συμπάθεια valde est significans. Tigr. *verit, similius affecti;* Vatabl. *mutuo affectu tangamini;* Pagn. *itsdem afflictionibus affecti:* συμπάθεια enim est naturalis consensus et convenientia, ac quasi concordem membrorum, vel rerum similium, qua passionem unius membris sentit et patientur aliud membrum, quasi illi commembrum. Unde a Plinio vocatur *consensus membrorum*, et *collegium naturae*, cui *antipathiam sive nature repugniam* opposuit. Iubet ergo S. Petrus ut fideles invicem compatiat, mutuasque afflictiones sentiant, et sentiendo acondolendo sublevent, perinde ac anima per naturalem unionem et sympathiam sentit molestias corporis, eique condolet: vel perinde ac caput per sympathiam sentit do-
lores stomachi, et eiuslibet membris, eique condolet et sucurrit. Hoc est quod ait Paulus Rom. 12. v. 4. *Gaudere cum gaudientibus, et flere cum flentibus.* Et 1. Cor. 12. v. 26. *Si quid patientur unum membrum, compatiantur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra.* Sympathia enim haec membrorum tam est in bono, quam in malo: *in bono enim congaudent, in malo condolent.* Et Galat. 6. 2. *Alter alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi.* Vide ibi dieta.

Praeclare S. Maximus de charitate lib. 3. n. 78. *Illi*, ait, *germanus est amicus, qui ingruente infortunio tribulatus, et difficiultas, et calamitatis in tempore tentationis una cum proximo perinde ut suas, sine animi consternatione et perturbatione tolerat.*

E S. Chrysostom. apud Antonium in Melissa parte 2. cap. 55. Quanto fortior fueris, tanto exquis est te imbecillior rem ferre. Non enim sibi soli fortis esse debet qui robore preeditus est, sed etiam aliis. Quod si dicitis te fortem esse, et illius imbecillitatem contemnis, duplicum dabim pœnam: nam quisque de salute proximi sollicitus esse debet.

A FRATERNITATIS AMATORES.) *Tigurina, fraterna prædicti charitate. Hæc est philadelphia fidelium, qua invicem, id est, totum fidelium cœtum amant ut fratres, ut siem, fratres impecent amat totam suam fraternitatem, id est, totum cœtum fratrum, puta omnes et singulos fratres; ita fidelis fraterne amet omnes et singulos fideles, tamque corum congregationem et Ecclesiam. Vide dicta cap. 1. 22. et cap. 2. 17.*

MISERICORDES.) EX intimis animi visceribus; hoc enim significat επιτηδειον. Misericordia, ait S. August. lib. 9. Civit. 5. est aliena miseria quadam in corde nostro compassio, qua utique, si possumus, subvenire compellimur. Servil enim motus iste rationi, quando ita praebetur misericordia, ut iustitia conservetur, sive cum indigentibus tribuitur, sive cum ignoscitur penitentibus. Hanc Cicero locutor egregius non dubitavil appellare virtutem. Sic enim ille Caxarem aliquoq[ue] oratione pro Q. Ligario ait: *Nulla de virtutibus tuis, nec admirabilior, nec gravior misericordia est.* Errant ergo Seneca et Stoici censeentes misericordiam esse vilium, pula passionem et aggritudinem animi mollies et commiserantes uti dixi Aector. 17. 18.

But dicitur. Erant ergo Seneca et Stoici censentes inisterior-
diam esse vitium, puta passionem et agritudinem animi
mollis et commiserantis, uti dixi Aetor. 17. 18.

MODESTI, HUMILES.) Modestiae comes et soror est humilitas: *Mansuetudo et humilitas, sunt velut sorores collacianeæ*, sicut S. Bernard. serm. in illud Apocal. 12. *Sigillum magnum.* Unde Graecæ pro his duobus est una vox φιλοφρόνες: quod Tigur. et Pagn. vertunt, *affabiles*; alii, *quiibus benignus et benevolus est mens*; γραπτον enim est mens. Budæus in Ep. poster. *benevoli, amicabiles, humani, faciles, commodi, comes, festivi, blandi, benigni*; φιλοσοφούσα enim est comitas, benignitas, affabilitas, benevolentia, hilaritas, benigna exceptio, hospitalitas, familiaritas, liberalitas, quæ omnia promanant a modestie et humilitate, adeoque præcipue et gratissima, modestia pars est comitas et benevolentia. Adde, videri in Graecis unam vocem deesse, id colligo tunc ex eo, quod aliqui Codices habent φιλοφρόνες, id est *modesti, comes, benigni, etc.* alii φιλοσοφούσας, id est, *amantes humilitatis*; et ita legit Cœcum. Videtur ergo olim utraque vox fusse in Graecis: sed scilicet aliqui mutantur unam superfluere, eam vel

et, sed scit aliqui putantes ibam supererit, eam vel expunserunt, vel ad marginem reiecerunt: tum ex eis quod Noster duabus vocibus vertit, *modesti*, *humiles*; ergo videtur ipse in Graeco pariter legisse duas voces eis respondentes. Iubet itaque S. Petrus fidelibus ut sint modesti, id est humani, placidi, cunctis affabiles, et in vita communia faciles, ut omnes sibi et Christi concilient, ideoque neminem licet vilent et pauperem fastidiant, nullum offendant verbis, aut moribus asperis. Sunt enim aliqui instar Timonis misanthropi tam morosi, difficilest et agrestes, ut cum illis vix possis agere, aut loqui, quia assidue grunniunt, murmurant, detrahunt, irascuntur, rixantur. Porro modesti et comes vocantur *μετροφες*, quasi omnia sapientes, vel quasi amantes sapientiae et prudentiae; *φρωνια* enim est *sapere*, et *φρωνια* *prudentia*; quia vera sapientia et prudentia est modestia: hae enim Dei et hominum oculos animosque ad se allicit, omnia impetrat, omnia persuadet. Ex adverse arroganti, immodestia, a-speritas omnibus exosa est, omnia turbat, omnia evertit. Hinc et modestia, aqua ad temperantia, vocatur *αρροφονη*, quasi *αρροφονη την φρωνιατον*, id est, conservans mentem et sapientiam, ait Arist. lib. 6. Ethic cap. 5. et, ut Socrates apud Platonom, quasi *σωτηρια την φρωνιατον*, id est, *sau-lus mentis et sapientiae*.